- 1 -

贵州中医药大学党委办公室
文件

贵州中医药大学校长办公室

贵中医党办发〔2022〕16 号

关于印发《贵州中医药大学贯彻落实

“新国发 2号文件”精神工作方案》的通知

各二级单位：

2022 年 1 月 18 日，为深入贯彻落实习近平总书记视察

贵州重要讲话精神，全面支持贵州各项事业实现高质量发

展，国务院专门出台了《国务院关于支持贵州在新时代西部

大开发上闯新路的意见》（国发〔2022〕2 号），即“新国发

2 号文件”，这是指导我省当前和今后一个时期经济社会实现

高质量发展的纲领性文件。为认真贯彻落实新国发 2 号文件

精神，以改革创新、真抓实干精神切实推动学校各项事业高

质量发展，学校党委研究制定了《贵州中医药大学贯彻落实

“新国发 2 号文件”精神工作方案》。现将方案印发给你们，

请抓好贯彻执行。

附件：《贵州中医药大学贯彻落实“新国发 2 号文件”

- 2 -

精神工作方案》

贵州中医药大学党委办公室 贵州中医药大学校长办公室

2022 年 5 月 10 日

贵州中医药大学校长办公室 2022 年 5 月 10 日印发

附件：

贵州中医药大学贯彻落实“新国发 2号文件”
精神工作方案

2022 年 1 月 18 日，国务院出台《关于支持贵州在新时

代西部大开发上闯新路的意见》（国发〔2022〕2 号）（以

下简称“新国发 2 号文件”），这是指导我省当前和今后一

个时期经济社会实现高质量发展的纲领性文件，蕴涵着丰厚

的“政策红利”。新国发 2 号文件立足于习近平总书记系列

重要讲话和指示批示精神，从贵州高质量发展阶段性特征出

发，提出了一系列支持贵州在新时代西部大开发上闯新路的

创新举措，是对习近平总书记视察贵州重要讲话精神的政策

化、项目化、具体化落实，是以高质量发展统揽全局、围绕

“四新”主攻“四化”的“施工图”和“任务书”，充分体

现了中共中央、国务院和国家各部委对贵州省发展前景的高

度重视和大力支持，以及对贵州人民的亲切关怀和殷切期望，

这是贵州发展史上又一件具有标志性和里程碑意义的大事，

对贵州未来发展必将产生十分重大而深远的影响。为全面深

入贯彻落实新国发 2 号文件精神，全力助推贵州在新时代西

部大开发上闯新路，助力全省地方经济社会发展，特制定如

下方案。

一、全面统筹领导，完善顶层设计

贯彻落实新国发 2 号文件精神要紧密结合学校实际，以

改革创新、真抓务实的精神抢抓机遇，主动作为。为切实推

动学校各项事业高质量发展，特成立贵州中医药大学贯彻落

实新国发 2 号文件精神工作领导小组（下称领导小组），具

体名单如下：

组 长：杨 柱 刘兴德

副组长：滕 红 邬卫东 崔 瑾 于 浩 李 兴

田维毅 俞 松 周 英

成 员：明雪梅 刘维琴 王 羿 姚 梅 岳卫国

郑曙光 张敬杰 翟海英 蒲 翔 张 军

杨长福 刘亚华 龙燕丽 王明强 田 丹

梁明珠 黄 琨 龙奉玺 朱 星 梁 娟

奚 锦 冯秉坤 黄世全 赵俊涛 陈 嘉

杨近平 李扬林 刘 波 吴曙光 周 涛

尚 炬 柴慧芳 石国凤 陈 瑶 杨孝芳

张开伟 幸 兴 陈 坚 孙爱民 曹 峰

冯 果

职 责：负责学校关于贯彻落实新国发 2 号文件精神具

体工作举措的组织领导、统筹协调、指导督促，研究解决在

贯彻落实新国发 2 号文件精神过程中涉及的重大事项和问题，

确保各项工作任务全面落实完成。

领导小组下设办公室在发展规划处，具体组成人员如下：

主 任：朱 星

副主任：冯 果

成 员：主要由发展规划处、各职能部门的相关工作人

员组成。

职 责：深入学习领会新国发 2 号文件精神，并制定贯

彻落实工作方案，明确各项工作的责任分工和具体措施，综

合协调、监督检查各重大专项推进情况，完成领导小组交办

的各项工作。

二、明确责任分工，细化工作举措

学校各级领导干部要带头深入学习贯彻落实新国发 2 号

文件精神，现结合学校实际在领导小组下设立十个工作组，

相关工作明确如下。

（一）党建工作组

组长：滕 红

成员：党委组织部、党委办公室相关负责同志

职责：全面加强党的建设，引领学校各项事业高质量发

展，加强干部队伍建设，为学校培养造就一支忠诚干净担当

的高素质干部队伍。

（二）内涵建设工作组

组长：刘兴德

成员：学校办公室、发展规划处的相关负责同志

职责：全面抢抓各项教育资源、推动内涵建设，主动对

接部属高校，广泛争取部属高校支持和帮扶，积极推动与省

外优势高校的校际合作，依托西部中医药高校联盟等组织，

加强“校-校”“校-地”“校-企”合作，整合一切资源服务

学校高质量发展。

（三）学科建设工作组

组长：崔 瑾

成员：学科办、各学院的相关负责同志

职责：加强一流学科和特色学科建设，提升学科核心竞

争力，优化学科结构与布局，打造以中医药学科为主体、中

西医结合和多学科为支撑协调发展的学科群。加强学位点建

设和高层次人才培养，加强硕士、博士学位点建设，加强新

增和较弱的学位点建设力度，扩大研究生的培养规模，提高

研究生的质量，持续扩大硕士、博士研究生培养规模，优化

研究培养结构，提高研究生的培养质量。

（四）专业建设工作组

组长：田维毅

成员：教务处、各学院的相关负责同志

职责：加强专业建设，在优化专业结构、打造独具我校

办学特色的专业集群上下功夫，加强服务中医药、民族医药

产业、大健康产业等主干龙头专业的内涵建设，提升老牌专

业的支撑能力，加强“四康二养”“大数据信息”等相关新

专业的建设，拓展大康养类专业、互联网+中医药新支点，

着力打造中医养生学、中医康复学等地方急需、优势突出、

特色鲜明的专业，突出民族医药学科专业特色，探索民族医

药特色人才培养模式改革。

（五）科研兴校工作组

组长：周 英

成员：科研处、各学院的相关负责同志

职责：实施“科研兴校”战略，增强科研核心竞争力，

加强科研平台建设，主动对接参与国家重点实验室的体系重

组、协同创新中心、中医药科技创新中心、国家中医药传承

创新中心等平台建设。实施“科学研究与社会服务能力提升

工程”，以打造“大团队、大平台、大项目、大成果”为抓

手，聚焦中医药民族医药的“卡脖子”、战略性和前瞻性问

题，搞好科研攻关，加快成果转化，力争实现国家级科研成

果零的突破。要发挥人才资源优势，强化智库建设，为我省

在新时代西部大开发上闯新路提供咨询服务与智力支持，主

动服务“强省会”与“产业发展”战略，为贵州“四化”建

设提供科技服务支撑。

（六）质量立校工作组

组长：田维毅 于 浩

成员：教务处、学生处、职教院、各学院的相关负责同

志

职责：实施“质量立校”战略，培养高质量中医药人才，

为贵州高质量发展提供人才保证，实施好“人才培养工程”，

立足贵州，培养一大批德才兼备、仁心仁术、具有现代中医

思维的高水平中医药人才，要立足高质量人才培养，在不断

完善思政工作体系上下功夫，推进思政课程、课程思政与中

医药人文精神的高度融合，努力培养堪当民族复兴大任的时

代新人，要在深化中医药人才培养模式改革上下功夫：优化

人才培养模式，持续推进“尚义班”“袁家玑班”中医学人

才培养模式改革。力争机会探索九年制中医学、中西医结合

人才培养模式改革，在推动中药类专业课程体系改革上下功

夫，着力强化学生中医思维培养，强化学生经典能力、实践

能力、科研思维能力培养，构建具有学校特色的民族医药课

程体系，在提升中医临床实践能力上下功夫，强化临床教学

基地建设，强化学生见习、实习过程管理，强化师承教育，

扩大对外交流与合作，提高中医药人才培养质量，加强教学

平台、团队建设、加强教学成果的培育与凝炼，力争实现国

家教学成果奖突破，支持发展特色产业，开展劳动技能培训，

开展大规模多层次职业技能培训。

（七）人才强校工作组

组长：崔 瑾

成员：人事处、教师工作处的相关负责同志

职责：实施“人才强校”战略，推进“强师工程”，打

造高水平师资队伍，为学校高质量发展提供人才支撑，要坚

持“引育并重”，着力引进培养中医药领军人才、青年优秀

人才、名医名师等，坚持“分类培养”，培养一批中医药文

化底蕴深厚、教学水平高超和创新能力强的中青年骨干教师

队伍，坚持“考奖并重”，完善教师分类管理、分类考核和

分类评价机制。

（八）国际合作工作组

组长：刘兴德

成员：国合处、科研处、各学院的相关负责同志

职责：抢抓加强对外交流、拓宽国际合作的机遇，不断

提升中国-东盟教育交流周等展会活动的影响力，创新国际交

流与合作工作举措，提升国际办学能力，与东盟国家高水平

大学联合培养硕士、博士高层次人才。提高学校的影响力和

美誉度，加强中医药、民族医药多边合作。加强与粤港澳大

湾区开展多渠道、多层次的合作与交流，推动黔药走向国际

和融入“一带一路”建设，切实加强“引进来、走出去”工

作，推进贵州民族医药走向世界。

（九）医院建设工作组

责任领导：杨 柱

责任部门：第一附属医院、第二附属医院

职责：要抢抓加强医院建设、提升医疗实力的机遇。建

设国家中医疫病防治基地，健全公共卫生应急管理体系，完

善重大疫情防控体制机制，提高应对重大突发公共卫生事件

的能力和水平。实施“黔医人才计划”，拓展“医疗卫生援

黔专家团”范围，完善远程医疗体系，推进“国家健康医疗

大数据西部中心”“中医治未病中心”建设。充分利用中医

药优势加快对 8 个致死率高的病种开展基础研究和临床研究，

积极探索其发病机制及治疗措施。积极争取“国家中医药区

域医疗中心”“国家中医临床医学研究中心”“中医药旅游

示范区”“中医药标准化专家委员会”“国家中医临床教学

培训示范中心”“中医医师规范化培训国家示范基地”“高

水平专业化中医药产教融合实训基地和中医药技术技能人

才培训示范基地”等项目建设。积极参与国家公共卫生应急

管理体系建设，完善重大疫情防控体制机制建设。加强医院

的学科、专科建设，加大医院人才引培力度和人才储备，不

断提升医院的医技水平和救治能力，加大基层医联体帮扶力

度，切实为人民群众提供优质的医疗服务。

一附院要推进国家中医疫病防治基地、医技住院综合楼、

科创大楼等建设项目，创建贵州省中医肿瘤医院以及国家级

中医临床研究基地，加强医院的学科建设、专科建设、临床

人才引培等工作。

二附院要力争国家中西医协同旗舰医院项目，利用飞山

院区改扩建项目争取中央预算内资金，进一步完善专科发展

需求，进一步发挥好中西医结合、中西医并重、中西药并用

的龙头示范作用，力争国家区域中医医疗中心项目、国家中

医临床医学研究中心、贵州省中药民族药医疗机构制剂工程

中心等项目建设，创建贵州省中医心血管疾病医院和贵州省

风湿免疫疾病医院，以国家中医紧急医学救援队为基础，创

建国家中医紧急医学救援基地。

（十）乡村振兴工作组

组长：于 浩

成员：党委组织部、乡村振兴领导小组办公室、各部门、

各学院、各民主党派的相关负责同志

职责：加大调研力度，突出地方特色和需求，充分利用

学校的优势和资源，以“1+1+1+N”和“一宣八帮一结合一

关爱”帮扶模式，做好册亨县乡村振兴工作，大力实施“三

个一百”工程，面向全省，全面推进乡村振兴和产业发展工

作；加强贵州道地药材与贵州民族香包、服饰和传统保健养

生理念相结合，开发具有民族特色的旅游保健产品；把具有

独特的贵州民族药、民族文化与乡村康养、乡村旅游相结合，

打造乡村特色产业，服务乡村振兴，中医养生与森林康养深

度融合，打造贵州省旅游产业化高质量发展靓丽名片，将依

托森林康养工程研究中心，与贵州省林业局合作，建设贵州

省 10 个森林康养示范基地健康管理中心；落实“四个不摘”

要求，持续巩固脱贫攻坚成果，有效衔接乡村振兴工作；全

面落实学生资助政策，精准资助困难家庭学生；强化学校社

会服务能力实施“校农结合”助推乡村振兴开新局行动计划。

要高度重视发展中药材种植产业，深挖特色中药材优势和品

种潜力，推进优势药材规模化、规范化种植，推进特色食品、

中药材精深加工产业发展。要振兴苗医药事业，做实苗药质

量标准提升计划，推动落实优势苗药等民族医药列入《中华

人民共和国药典》，夯实苗医药理论基础，对民族医药理论、

技术进行系统整理研究、挖掘和保护，加强苗药种子资源中

心、道地药材良种繁育基地、种植生产基地、种子种苗专业

化繁育基地、中药炮制技术传承基地建设。持续推进苗药研

发创新，加强古代经典名方、名老中医经验方、院内制剂等

中药新药研发，开展中医、中药及民族医药系列标准研究，

围绕 “三个一百”工程，推动科教融合、产教融合，努力

打造特色中药品牌，助力“黔药出山”。

三、提高思想认识，推进督促落实

一是统一思想认识，明确落实方向。各部门、各学院要

充分认识新国发 2 号文件是立足于习近平总书记系列重要讲

话和指示批示精神，从贵州高质量发展阶段性特征出发，提

出的一系列支持贵州在新时代西部大开发上闯新路的创新

举措，是对习近平总书记视察贵州重要讲话精神的项目化、

政策化、具体化落实，充分体现了以习近平同志为核心的党

中央、国务院对贵州省的极大关心、高度重视和大力支持，

体现了对贵州人民的亲切关怀和殷切期望。学校要紧抓历史

机遇，激发学校发展动力活力、激扬全校党员干部和教职医

护员工生干事创业主动性、积极性和创造性，积极团结全体

教职医护员工生助推学校未来高质量和跨越式发展。

二是加强统筹协调，凝聚整理合力。各责任部门要以勇

往直前、锐意进取的实干精神推进各项目标任务的落实，加

强工作协商调度，定期召开工作推进会，认真研究推动各项

工作，及时向学校领导汇报相关工作推进情况、存在问题和

努力方向，要切实做好各项任务的组织领导和工作部署，注

重推动中医药事业产业高质量发展的系统性、整体性、协同

性，明确内部职责分工，推动任务落实到位，各责任部门要

做到统筹协调、相互配合、密切协作、系统推动，确保各项

具体措施及时落实到位，切实提升管理服务效能和具体工作

成效。

三是加强统战部署，做好宣传工作。各部门、学院必须

提高政治站位，树牢发展理念，强化战略思维，细化工作目

标、具体举措和任务分工，加强新国发 2 号文件精神宣传和

统战工作，助推学校高质量发展，各部门、学院要大力宣传

新国发 2 号文件精神的重大意义，推动中医药事业产业高质

量发展，树牢初心使命，强化责任担当，汇聚全校教职医护

员工生的磅礴力量，为学校各项事业发展营造良好氛围、奠

定坚实基础。

奋进新时代，踏上新征程。全校上下要以时不我待的紧

迫感，学深悟透做实新国发 2 号文件，破除墨守成规的思想，

保持革故鼎新的勇气，用宽广的眼界观察世界，用开放的心

态促进发展，在开拓创新中走出一条新路子、干出一番新事

业。增强自信心、鼓足精气神，发扬求真务实的精神，出实

策、鼓实劲、办实事，不图虚名，不务虚功，要坚持项目化

推进工作，将文件的精神项目化、项目工程化、工程具体化，

要切实推动新国发 2 号文件落实到学校各项事业发展中去，

以永不懈怠的精神和一往无前的姿态奋进新征程、夺取新胜

利。